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SYDDANSK UNIVERSITET, ODENSE  
Institut for Sundhedstjenesteforskning 
 
 
Notat fra ISTs forskningsledermøde den 30. september 2010 kl. 9.45 
 
 
Til stede: Mickael Bech (MB), Kim Brøsen (KB), Philippe Grandjean (PG), Jacob 

Hjelmborg (JBH), Jørgen Riis Jepsen (JRJ), Jørgen Jespersen (JJ), Helle 
Johannessen (HJ), Jens Olsen (JO), Jens Søndergaard (JS), Bernard Jeune (BJ) 
(dagsordenens punkt 1), Ngaio Ustrup (NU) (dagsordenens punkt2), Jesper Bo 
Nielsen (JBN) samt Birgit Skouboe (BS) (institutsekretær/ referent). 

 
Fraværende: Arja Aro (AA), Kaare Christensen (KC).  
 
Dagsorden: 
 
1. Forskeruddannelsesprogrammer v/ Bernard Jeune 
2. ISTs websider (nyt punkt) v/ Ngaio Ustrup 
3. Status – ISTs økonomi (budgetmøde med dekanen 28.09.10) 
4. Status på/planlægning af større ansøgninger  
5. Lokaler i WP 9 
6. Orientering fra ledelsesgruppen/SUND 
7. ”Bordet rundt” (kort orientering om emner af fælles interesse) 
8. Eventuelt – herunder næste møde  
 
 
Ad 1 – Forskeruddannelsesprogrammer v/ Bernard Jeune 
 
Forskerskolen GRASPH (Public Health) ophører pr. 31.12.10, hvorefter forskeruddannelsespro-
grammerne (kaldet FP) lægges ud på de enkelte sundhedsvidenskabelige fakulteter på AU, KU og 
SDU. BJ gennemgik herefter de igangværende processer med nedsættelse af FP-enheder, FP-ledere, 
finansiering/ansøgninger om programmidler, formelle frister etc. og gav en kort status for, hvor 
langt man er nået på universiteterne. BJ omtalte endvidere kort ligheder og forskelle i de måder, 
man på de tre universiteter har valgt at gå til værks på, både hvad angår ansvar, økonomi og organi-
sation. 
 
BJ appellerede til, at man bakker op om etableringen af forskeruddannelses-netværk mellem de tre 
universiteter (sommerskole, nyhedsbreve m.m. à la GRASPH), og at der til netværksarbejdet ydes 
støtte til sekretærhjælp i et vist omfang. Denne støtte bør principielt være fakultær, men det skal sik-
res, at GRASPH i en eller anden form kan fortsætte. 
 
JBN vil tale med dekanen og Jakob Ousager om, hvilke kurser IST kan byde ind med. Forinden vil 
BJ kontakte forskningslederne for at indhente deres forslag til kursustitler.    
 
Valg 2010: JBN omtalte det kommende valg til studienævnene (23. – 24. november). IST kontakter 
sine nuværende medlemmer om, hvorvidt de ønsker at fortsætte. Ellers skal der findes nye kandida-
ter. Den 29. oktober kl. 12 er sidste frist for indlevering af kandidatlister. 
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Kandidatrevidering: JBN har modtaget status for revisionsarbejdet med modulerne 1-13. For modul 
14 er revisionsarbejdet endnu ikke påbegyndt, men hensigten er, at de tværgående fag skal være 
synlige også her, dvs. at IST får mulighed for at tydeliggøre sin rolle. 
 
Masteruddannelserne: Plan om koordinerende studieleder > mulighed for samlæsning af flere fag > 
flere studerende > bedre økonomi. Det fik JJ til at rejse spørgsmålet om nødvendigheden af at lægge 
alle masteruddannelserne i Odense, idet der er et stort potentiale også i Esbjerg med bl.a. Sydvest-
jysk Sygehus. Da de fleste masteruddannelser kun lige balancerer økonomisk, er det væsentligt ikke 
at inducere en udtyndingseffekt, således at alle får underskud. Vurderingen var derfor, at det af 
økonomiske årsager måske ikke er realistisk lige nu, men at der absolut kunne være basis for at 
lægge enkeltkurser ud. 
 
 
Ad 2 – ISTs websider v/ Ngaio Ustrup 
 
Sommerferiens opdatering af Sitecore har medført en del ekstraarbejde på enhederne i form af gen-
etablering af links. Fremtidige opdateringer bør ikke ødelægge allerede fungerende websider, hvil-
ket NU har påtalt overfor fakultetets webkoordinator. P.t. er der problemer med visningen af aktivi-
teter, publikationslister og visitkort pga. opdateringer i Sitecore og PU:RE – vil iflg. NU formentlig 
være på plads omkring 20. oktober. Der kan dog fortsat ske inddatering i PU:RE. 
 
Nyheder på webben: De fleste enheder har nu nyheder på deres hjemmesider. Man skal dog være 
opmærksom på, at nyhederne ikke automatisk kommer på ISTs nyhedsliste. Det sker ved en mail til 
NU, som så manuelt lægger nyhederne på ISTs nyhedsliste.  
 
Medarbejderlisterne på webben sorteres efter 1) stillingsbetegnelse og 2) efternavn. PÅ ISTs med-
arbejderlister findes 84(!) forskellige stillingsbetegnelser. NU efterlyser ensretning/udrensning i tit-
lerne, så man fremover kun anfører stillingsbetegnelse for SDU-ansættelsesforholdet (professor, 
lektor, adjunkt osv. – ikke dr.med, overlæge eller andre eksterne/akademiske titler). NU vil kontakte 
Kurt Bilde fra Projektafdelingen for at få ham til at oprette en liste over de titler, der kan vælges 
imellem. (Ref.: Samme problematik har været taget op med Jakob Gudbrand på institutsekretær-
mødet på SUND). 
 
De dansk/engelske websider er ved at være på plads – NU hjælper de enheder, der endnu måtte ha-
ve problemer. 
 
 
Ad 3 – Status - ISTs økonomi, budgetmøde med dekanen 28.09.10 
 
Fakultetets underskud har betydet en beskæring af ISTs bevilling for 2010 med 3 mio.kr.  
 
På budgetmødet med dekanen fremlagde JBN oplæg til og budget for en række stillinger på IST 
(genbesættelser/nyansættelser). JBN gennemgik oplægget, hvor en del af stillingerne allerede er 
godkendt af fakultetet og iværksat. Øvrige stillinger bliver der nu regnet på hos fakultetet – de 
iværksættes, når godkendelse foreligger. Mere undervisning af VIP’erne betyder besparelser på D-
VIP, ligesom vi skal være tilbageholdende på TAP-siden. I første omgang sker der opstramninger i 
centraladministrationen.    
 
 
Ad 4 – Status på/planlægning af større ansøgninger, overhead på SDU 
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Oversigt pr. 24.09.10, udarbejdet af Kirsten Nybo på basis af enhedernes indberetninger, er rund-
sendt til forskningslederne inden mødet. Opgørelsen er et internt arbejdspapir, som viser noget om 
ansøgningsaktivitet, succesrater, samarbejdsmuligheder m.m., men som også danner basis for esti-
mater over eksterne bevillinger og derfor har budgetmæssig indflydelse. 
 
Overhead på SDU: 
Der skal af samtlige bevillinger betales et overhead til rektor på 5% - for statslige fonde, råd og EU-
midler dog noget mere. Alle ansøgninger, inkl. budgetter, skal via institutlederen, da det er hans an-
svar, at der beregnes passende overhead på alle projekter. JBN opfordrede til, at alle forskningsen-
heder søger et større overhead end 5%, så centrale omkostninger på instituttet kan dækkes (etable-
ring af kontorplads etc.).  
 
Differencen mellem løn og refusion ved barsel og længere sygefravær er en belastning for mange 
projekter, og JBN foreslog derfor en solidarisk løsning på institut(eller fakultets-)niveau med en art 
’fælles barselsfond’. En model herfor drøftes på et af de kommende forskningsledermøder. 
 
MB kunne oplyse, at man på SAMF følger de generelle OH-regler om 5% overhead (reelt 5,25%, 
da der beregnes overhead af hele bevillingssummen inkl. det indregnede overheadbeløb). Frikøb af 
medarbejdere kan p.t. ikke håndteres af Forskerservice. JBN understregede, at det er en forventning 
fra institutlederne, at Forskerservice/Økonomi gør systemet håndterbart. 
 
 
Ad 5 – Lokaler i WP 9  
 
Lokalesituationen på IST er ved at spidse til, idet 3. sal nu også er helt fyldt op. JBN har bedt forsk-
ningslederne i WP 9 om at komme med løsningsmuligheder, og forskellige scenarier drøftes, her-
under muligheden for at omdanne lokale 4.39 til ph.d.-kontor.   
 
 
Ad 6 - Orientering fra ledelsesgruppen/SUND 
 
Barsel/sygdom: Fakultetet vil oprette ’barselsfond’ for ph.d.-studerende – en fond, der skal dække 
det underskud, der efter de nye refusionsregler opstår mellem lønudbetaling og refusion. Etableres 
som en solidarisk løsning - kan fx ske gennem en mindre øgning af den årlige ph.d.-afgift for alle. 
 
Intet nyt i forhold til SDU/SUND.         
  
 
Ad 7 – Bordet rundt 
 
Miljømedicin og Sundhedsøkonomi: Intet nyt at meddele. 
 
Biostatistik: NIH bevilling til stilling 3 år endnu på Biostatistik. Netop afholdt kursus for 60 ph.d.-
studerende med en score på 4 (af 5 mulige) – et meget tilfredsstillende resultat. Torben Martinussen 
er fratrådt som professor på Biostatistik pr. 30.09.10. De biostatistiske miljøer sonderes med hen-
blik på identifikation af mulige emner inden opslag.   
 
HMS: Helle Ploug Hansen er udnævnt til professor (tidligere mso.) pr. 01.10.10 – med 70% ansæt-
telse ved HMS og 30% ved NFK (kræftrehabilitering). (Ansættelsesbrev sendt til HPH 05.10.10) 
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Trombose: Har modtaget en bevilling på 1,3 mio.kr. over tre år.  
 
CAST: Ny økonom (videnskabelig assistent) er ansat fra oktober 2010 til sygefraværsprojekt. 
 
Klinisk Farmakologi: Adjunktstilling er ledig efter Charlotte Brasch Andersen – er opslået med an-
søgningsfrist 03.11.10. Endvidere er en laborantpraktikantstilling opslået med frist 22.09.10. 
Der er optaget 100 på den nye farmaceutuddannelse, hvilket om tre år betyder pres på kandidatdelen 
- og dermed behov for større bemanding på KF til bl.a. koordinering af praktikdelen. 
Rekrutteringsplan er udarbejdet til fakultetet af JBN og KB, men bør nok revideres pga. et større an-
tal studerende end forventet. Evt. involveres Klinisk Institut. 
 
Forskningsinitiativet for Kvalitet i Sundhedsvæsenet: Leder-/professorstilling er under besættelse.  
 
 
Ad 8 – Eventuelt 
 

Forskningsledermøder efterår 2010 

Dato: Tid: Sted: Bemærkninger: 
Torsdag den 28. oktober Kl. 09.45 – 11.45 WP 9A, 1.21  
Torsdag den 25. november Kl. 09.45 – 11.45 WP 9A, 1.21  
 
Mødedatoerne fremgår af ISTs kalender på SDUnet: https://sdunet.dk/Enheder/Institutter/ist.aspx.  
Også tidligere referater kan ses på SDUnet: https://sdunet.dk/Enheder/Institutter/ist/Indk_ref.aspx  
 
 

Forskningsledermøder forår 2011 (under planlægning): 

Dato: Tid: Sted: Bemærkninger: 
Torsdag den 27. januar Kl. 09.45 – 11.45  Samme dags eftermiddag:  

ISTs Institutforum  
Torsdag den 10. marts Kl. 09.45 – 11.45  Februar-marts møderne er slået 

sammen pga. vinterferien 
Torsdag den 28. april Kl. 09.45 – 11.45   
Torsdag den 26. maj Kl. 09.45 – 11.45   
Torsdag den 23. juni Kl. 09.45 – 11.45   
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